HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Tỉnh thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực tập và thực tập nâng

cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh

nghiệp ở nước ngoài do Uỷ ban nhân dân Tỉnh ký kết giai đoạn 2021 - 2025

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Tiếp nhận Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của Uỷ ban nhân

dân (UBND) Tỉnh về đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân (HĐND) Tỉnh thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày

08/12/2020 của HĐND Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực tập và thực tập nâng

cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở

nước ngoài do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp, Ban Văn hoá - Xã hội có ý kiến như sau:

1. Căn cứ điểm a khoản 32 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020) và khoản 2 Điều 111 của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 quy định:

“... 2. Đề nghị xây dựng nghị quyết của HĐND cấp tỉnh được gửi đến

Thường trực HĐND để xem xét, quyết định.”.

2. Căn cứ khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 quy định HĐND cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định: " 4. Biện

pháp có tính chất đặc thù phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương.".

3. Căn cứ khoản 5 Điều 19 Luật Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015 quy định: "5. Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND tỉnh trong lĩnh vực y

tế, lao động và thực hiện chính sách xã hội".

4. Căn cứ Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng ngày 29/11/2006, Nghị định số 38/2020/NĐ-CP ngày 03/4/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều của Luật người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các văn bản có liên quan,

ngày 08/12/2020, HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND

quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng, người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia

chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do UBND Tỉnh

ký kết giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Ngày 13/11/2020, Quốc hội Khoá XIV ban hành Luật Người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; ngày 10/12/2021, Chính phủ

ban hành Nghị định số 112/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng (thay thế Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng ngày 29/11/2006 và Nghị định số 38/2020/NĐ-CP ngày 03/4/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết và thi hành một số điều của Luật người lao động

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng).

Vì vậy, để triển khai thực hiện các văn bản mới thay thế các văn bản cũ

nêu trên, đồng thời để thực hiện cho phù hợp tình hình thực tế và theo quy định

tại Nghị định số 112/2021/NĐ-CP của Chính phủ thì việc UBND Tỉnh trình

Thường trực HĐND Tỉnh cho ý kiến để thực hiện quy trình ban hành Nghị quyết

mới thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND quy định chính sách hỗ trợ

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực

tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia chương trình học và thực

hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp là cần thiết.

5. Ban Văn hoá - Xã hội đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến với

UBND Tỉnh một số nội dung sau:

a) Thống nhất chủ trương đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của

HĐND Tỉnh thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của

HĐND Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng, người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề;

người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài

do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo

đề nghị của UBND Tỉnh tại Tờ trình số 62/TTr-UBND.

b) Đề nghị UBND Tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định về quy trình

soạn thảo, xây dựng dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật trình HĐND Tỉnh

thảo luận, xem xét, quyết định tại kỳ họp đột xuất lần thứ năm sắp tới.

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- TT/HĐND, UBND Tỉnh;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Văn phòng UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:41:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:41:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:41:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T16:42:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!